

平成18年3月期決算
参 考 資 料

平成18年5月24日

三井住友海上火災保険株式会社

平成17年度 損益状況の対前期比較

(単位:百万円)

科目	年度	平成16年度	平成17年度	比較増減	増減率
元受正味保険料(含む収入積立保険料)①		1,621,621	1,631,448	9,827	0.6
(元受正味保険料)②		(1,348,928)	(1,381,688)	(32,759)	(2.4)
経常					
保険引受収益③		1,700,211	1,647,249	52,962	3.1
(うち正味収入保険料)④		(1,310,237)	(1,338,444)	(28,206)	(2.2)
(うち収入積立保険料)⑤		(272,692)	(249,760)	(22,932)	(8.4)
(うち責任準備金戻入額)⑥		(58,445)	(-)	(58,445)	(100.0)
保険引受費用⑦		1,517,038	1,448,071	68,966	4.5
(うち正味支払保険金)⑧		(783,710)	(740,036)	(43,673)	(5.6)
(うち損害調査費)⑨		(55,123)	(58,377)	(3,253)	(5.9)
(うち諸手数料及び集金費)⑩		(215,151)	(218,792)	(3,640)	(1.7)
(うち満期返戻金)⑪		(400,319)	(363,976)	(36,343)	(9.1)
(うち支払備金繰入額)⑫		(62,188)	(47,242)	(14,946)	(24.0)
(うち責任準備金繰入額)⑬		(-)	(19,217)	(19,217)	(-)
資産運用収益⑭		116,883	134,319	17,435	14.9
(うち利息及び配当金収入)⑮		(110,477)	(136,903)	(26,425)	(23.9)
(うち有価証券売却益)⑯		(58,504)	(48,143)	(10,361)	(17.7)
資産運用費用⑰		14,607	19,755	5,148	35.2
(うち有価証券売却損)⑱		(7,145)	(3,104)	(4,040)	(56.5)
(うち有価証券評価損)⑲		(4,472)	(10,182)	(5,710)	(127.7)
益					
営業費及び一般管理費⑳		208,472	206,579	1,892	0.9
(保険引受に係る営業費及び一般管理費)㉑		(195,409)	(192,879)	(2,529)	(1.3)
その他経常損益㉒		2,408	8,327	5,918	245.7
経常利益㉓		79,386	115,489	36,103	45.5
(保険引受利益又は損失)㉔		(13,923)	(5,343)	(19,267)	(-)
特別損益					
特別利益㉕		49,520	8,509	41,011	82.8
特別損失㉖		30,229	31,203	974	3.2
特別損益㉗		19,291	22,694	41,985	217.6
税引前当期純利益㉘		98,677	92,794	5,882	6.0
法人税及び住民税㉙		11,332	31,572	20,240	178.6
法人税等調整額㉚		26,579	3,620	30,199	113.6
当期純利益㉛		60,765	64,842	4,076	6.7
前期繰越利益㉜		43,179	78,908	35,729	82.7
中間配当額㉝		-	5,683	5,683	-
中間配当に伴う利益準備金積立額㉞		-	646	646	-
当期末処分利益㉟		103,944	137,420	33,475	32.2
諸比率					
正味損害率㊱		64.0%	59.7%		
正味事業費率㊲		31.3	30.8		
コンバインド・レシオ㊳		95.3	90.5		
運用資産利回り(インカム利回り)㊴		2.23	2.70		
資産運用利回り(実現利回り)㊵		3.24	3.38		

(参考)時価総合利回り:平成16年度は3.23%、平成17年度は15.59%であります。

(注)1. 保険引受利益 = 保険引受収益 - (保険引受費用 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ± その他収支

なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などあります。

2. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

3. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

4. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

1. 主要な指標

(単位：百万円)

	平成16年度		平成17年度	
		前期比		前期比
正味収入保険料 (増収率)	1,310,237 (1.3%)	17,174 -	1,338,444 (2.2%)	28,206 -
正味支払保険金	783,710	130,207	740,036	43,673
正味損害率	64.0%	9.2%	59.7%	4.3%
正味事業費率	31.3%	0.9%	30.8%	0.5%
コバインド・レシオ	95.3%	8.3%	90.5%	4.8%

(参考)

(単位：百万円)

	自賠責保険の政府再保険廃止による影響を除く				自賠責保険を除く			
	平成16年度		平成17年度		平成16年度		平成17年度	
		前期比		前期比		前期比		前期比
正味収入保険料 (増収率)	1,219,366 (1.4%)	16,758 -	1,248,635 (2.4%)	29,269 -	1,114,496 (1.4%)	15,451 -	1,145,041 (2.7%)	30,545 -
正味支払保険金	731,506	98,747	669,054	62,452	670,662	99,305	609,518	61,143
正味損害率	64.5%	7.3%	58.3%	6.2%	64.2%	8.1%	57.3%	6.9%
正味事業費率	33.7%	0.9%	33.0%	0.7%	34.0%	1.1%	33.1%	0.9%
コバインド・レシオ	98.2%	6.4%	91.3%	6.9%	98.2%	7.0%	90.4%	7.8%

(注)1. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

3. コバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

2. 保険料

(単位：百万円)

年度 種目	正味収入保険料				元受正味保険料(除く収入積立保険料)			
	平成16年度		平成17年度		平成16年度		平成17年度	
	金額	増収率	金額	増収率	金額	増収率	金額	増収率
火災	176,467	1.6%	183,182	3.8%	207,979	3.3%	220,939	6.2%
海上	60,403	7.2%	66,069	9.4%	67,047	8.1%	74,490	11.1%
傷害	131,051	5.6%	138,770	5.9%	135,559	6.7%	144,096	6.3%
自動車	568,094	1.0%	570,621	0.4%	568,717	1.2%	570,862	0.4%
自動車損害賠償責任	195,741	0.9%	193,402	1.2%	187,180	1.8%	181,757	2.9%
その他	178,480	4.3%	186,398	4.4%	182,443	2.2%	189,543	3.9%
合計	1,310,237	1.3%	1,338,444	2.2%	1,348,928	1.5%	1,381,688	2.4%

3. 正味支払保険金

(単位：百万円)

年度 種目	平成16年度			平成17年度			
	金額	増加率	正味損害率	金額	増加率	正味損害率	(比較増減)
火災	135,057	137.5%	78.1%	78,634	41.8%	44.4%	(33.7%)
海上	25,532	3.9%	44.1%	30,331	18.8%	48.4%	(4.3%)
傷害	52,805	3.3%	43.2%	54,115	2.5%	42.1%	(1.1%)
自動車	346,566	4.2%	66.8%	350,115	1.0%	67.2%	(0.4%)
自動車損害賠償責任	113,048	37.6%	63.1%	130,517	15.5%	73.3%	(10.2%)
その他	110,699	6.2%	64.3%	96,322	13.0%	54.5%	(9.8%)
合計	783,710	19.9%	64.0%	740,036	5.6%	59.7%	(4.3%)

4. 自然災害の状況

(単位：億円)

	平成16年度			平成17年度		
	発生損害計	正味保険金	支払備金	発生損害計	正味保険金	支払備金
火災	872	790	82	95	85	10
自動車	112	113	1	13	13	0
その他	122	82	39	11	8	2
計	1,107	987	120	120	107	13

(注)上記には当該年度発生の自然災害を記載しております。なお、平成16年度に国内において発生した自然災害に係る当期正味保険金は、111億円(火災：79億円、その他：32億円)であります。

5. 事業費(営業費及び一般管理費+諸手数料及び集金費)の内訳

(単位:億円)

	平成16年度		平成17年度		増減額		増減率	
	営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費	
		うち保険引受		うち保険引受		うち保険引受		うち保険引受
人件費	1,091	1,050	1,095	1,047	3	2	0.3%	0.3%
物件費	867	790	846	770	21	20	2.4%	2.6%
税金・拠出金等	125	112	123	110	1	1	1.0%	1.6%
社費計	2,084	1,954	2,065	1,928	18	25	0.9%	1.3%
手数料・集金費	2,151	2,151	2,187	2,187	36	36	1.7%	1.7%
事業費計	4,236	4,105	4,253	4,116	17	11	0.4%	0.3%
正味事業費率		31.3%		30.8%		0.5%		

6. 支払備金

(単位:億円)

	平成16年度		平成17年度	
	残高	積増額	残高	積増額
火災	516	151	505	10
海上	241	53	261	19
傷害	335	2	371	36
自動車	2,230	161	2,405	175
自動車損害賠償責任	486	93	492	5
その他	1,133	158	1,379	246
計	4,943	621	5,415	472

7. 異常危険準備金

(単位:億円)

	平成16年度		平成17年度	
	残高	積立率	残高	積立率
火災	1,137	65.5%	1,534	85.3%
海上	494	81.8%	520	78.8%
傷害	764	58.3%	805	58.0%
自動車	683	12.0%	529	9.3%
その他	937	52.5%	1,027	55.1%
計	4,016	36.1%	4,416	38.7%

(注)積立率は、正味収入保険料(地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどりッチ払戻金控除したベース)に対する率を表示しております。

8. 長期性資産

(単位:億円)

	平成16年度	平成17年度
長期性資産	23,273	22,628

(注)長期性資産は、責任準備金の内訳である積立型保険の払戻積立金と契約者配当準備金の合計残高であります。

1. 正味収入保険料、経常利益、当期純利益の状況(連結/単体)

(単位:百万円)

			平成16年度	平成17年度	比較増減	増減率
正味収入保険料	連結	①	1,403,233	1,469,714	66,480	4.7%
	単体	②	1,310,237	1,338,444	28,206	2.2%
	子会社	③	92,995	131,270	38,274	41.2%
経常利益	連結	④	87,577	127,710	40,132	45.8%
	単体	⑤	79,386	115,489	36,103	45.5%
	連結-単体	⑥	8,191	12,220	4,029	49.2%
当期純利益	連結	⑦	65,725	71,660	5,935	9.0%
	単体	⑧	60,765	64,842	4,076	6.7%
	連結-単体	⑨	4,959	6,817	1,858	37.5%
	連単倍率	⑩	1.08倍	1.11倍		

2. 損害保険事業・生命保険事業の内訳

(単位:百万円)

			平成16年度	平成17年度	比較増減	増減率	
損害 保 険 事 業	正味収入保険料	連結	⑪	1,403,233	1,469,714	66,480	4.7%
		単体	⑫	1,310,237	1,338,444	28,206	2.2%
		子会社	⑬	92,995	131,270	38,274	41.2%
		(アジア)	⑭	(12,554)	(42,949)	(30,394)	(242.1%) (注1)
		(欧州)	⑮	(44,465)	(45,531)	(1,065)	(2.4%) (注1)
		(米州)	⑯	(27,290)	(27,942)	(651)	(2.4%) (注1)
		(再保険)	⑰	(8,684)	(14,846)	(6,161)	(71.0%) (注1)
	連結経常利益	⑱	88,077	129,830	41,752	47.4%	
生命 保 険 事 業	新契約高(除く団体保険)	⑲	1,732,835	1,791,632	58,797	3.4% (注2)	
	保有契約高(除く団体保険)	⑳	6,854,698	7,917,901	1,063,202	15.5% (注2)	
	連結経常利益(又は連結経常損失)	㉑	522	2,129	1,606	- %	
	(三井住友海上 きらめき生命)	㉒	(569)	(395)	(174)	(30.7%) (注2,3)	
	(三井住友海上 メットライフ生命)	㉓	(1,092)	(2,524)	(1,432)	(- %) (注4)	

(注) 1. ~ は内部取引相殺前の数値

2. 連結子会社である三井住友海上きらめき生命保険(株)に係る数値

3. 三井住友海上きらめき生命保険(株)は、平成16年度に52億円、平成17年度に71億円、標準責任準備金の積み増しを実施しております。

4. 持分法適用関連会社である三井住友海上メットライフ生命保険(株)に係る数値

<参考> 三井住友海上メットライフ生命保険(株)の業績

(単位:百万円)

			平成16年度	平成17年度	比較増減	増減率
新契約高(個人年金保険)	⑳	349,557	479,180	129,623	37.1%	
保有契約高(個人年金保険)	㉑	885,688	1,591,029	705,340	79.6%	

(単位:百万円)

			正味収入保険料(増収率)	経常利益	当期純利益
平成19年3月期の 業績予想	連結	㉒	1,518,000 (3.3%)	124,500	75,000
	単体	㉓	1,360,000 (1.6%)	114,000	70,000
	子会社<連結-単体>	㉔	158,000 (20.4%)	< 10,500>	< 5,000>